
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

DISPOZIȚIE Nr. 350 
privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţa ordinară a lunii septembrie 2024 
 
 
 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 

 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        
lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă 

ordinară,  în data de  25 septembrie 2024, ora 1300. 
 

          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 
din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 

Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 
 

I. Ceremonia de depunere a jurământului după validare 
mandat.  

 
II. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 214/2024 privind desemnarea domnului 
Vlădescu Gheorghe Mihail consilier județean ca membru al Comisiei 

pentru servicii publice, comerț și agricultură a Consiliului Județean 
Buzău; 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 215/2024 privind aprobarea utilizării în anul 

2024 a excedentului anual al bugetului propriu al județului Buzău 
rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2023 – 

formă actualizată 5; 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 216/2024 pentru aprobarea rectificării  
a IX-a a bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024; 

 
4. Proiect de hotărâre nr. 217/2024 pentru rectificarea  a VI-a a 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Spitalului Județean 

de Urgență Buzău; 
 

5. Proiect de hotărâre nr. 218/2024 pentru rectificarea  a V-a a bugetului 
de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Muzeului Județean Buzău; 

 
6. Proiect de hotărâre nr. 219/2024 privind repartizarea  unor sume din 

bugetul propriu al judeţului Buzău pe anul 2024 pentru unele unităţi de 
cult religios recunoscute în România; 



 
7. Proiect de hotărâre nr. 220/2024 privind acordarea de premii speciale 

elevilor cu rezultate deosebite la olimpiadele internaționale, naționale și 
profesorilor coordonatori precum și acordarea unor premii de excelență 

elevilor cu calificativul maxim la Evaluarea națională 2024; 

 

8. Proiect de hotărâre nr. 221/2024 pentru aprobarea rectificării I a 

sumelor cu titlu de finanțare în anul 2024 a activității cluburilor sportive 
de drept public înființate pe raza Unității Administrativ-Teritoriale – 

Județul Buzău în cadrul Programului sportiv de utilitate publică 
„Promovarea sportului de performanță”; 

 
9. Proiect de hotărâre nr. 222/2024 privind modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău nr. 109/2021 pentru stabilirea unor măsuri 
în exercitarea de către Județul Buzău a calității de membru al Asociației 

Sportive „Fotbal Club Buzău”; 

 
10. Proiect de hotărâre nr. 223/2024 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău nr.189/2024 privind aprobarea delegării 
temporare a dreptului de administrare al Consiliului Județean Buzău 

către Consiliul Local al orașului Pogoanele pentru un sector din drumul 
județean DJ 203C, situat pe teritoriul orașului Pogoanele; 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 224/2024 privind aprobarea trecerii din 

proprietatea publică a județului Buzău și administrarea Consiliului 
Județean Buzău în proprietatea publică a municipiului Râmnicu Sărat și 

în administrarea Consiliului Local al municipiului Rm. Sărat a unui teren 
în suprafață de 20.000 mp, situat în municipiul Râmnicu Sărat, județul 

Buzău; 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 225/2024 privind aprobarea solicitării 

Consiliului Județean Buzău de trecere din domeniul public al comunei 
Smeeni și administrarea Consiliului local al comunei Smeeni în 

proprietatea publică a județului Buzău și administrarea Consiliului 
Județean Buzău a unui imobil (construcție cu teren aferent); 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 226/2024 privind modificarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Buzău nr. 62/2024 pentru aprobarea 
documentaţiei tehnico - economice – faza D.A.L.I, a indicatorilor 

tehnico - economici, şi a proiectului „Consolidare şi eficientizare 
energetică a clădirii corp C1 – Serviciul de Ambulanţă Judeţean Buzău, 

inclusiv extindere etaj 2 retras şi lucrări conexe”, propus spre finanţare 
prin Programul Regional Sud - Est 2021-2027, Prioritatea 2, Obiectiv 

Specific 2.1, Acţiunea 2.1, Operaţiunea B – etapa I – forma actualizată; 

 

14. Proiect de hotărâre nr. 227/2024 privind modificarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Buzău nr. 63/2024 pentru aprobarea 
documentaţiei tehnico - economice – faza D.A.L.I, a indicatorilor 

tehnico - economici, precum și a proiectului „Consolidarea și 
eficientizarea energetică a clădirii Corp C1 – Centrul Militar Județean 

Buzău” spre finanțare prin Programul Regional Sud - Est 2021-2027, 
Prioritatea 2, Obiectiv Specific 2.1, Operaţiunea B – etapa I – forma 

actualizată; 



 

15. Proiect de hotărâre nr. 228/2024 privind aprobarea închirierii, prin 
licitație publică, a imobilului proprietate privată a Județului Buzău, aflat 

în administrarea Consiliului Județean Buzău, situat în municipiul Buzău, 
strada 1 Decembrie 1918, nr. 2, județul Buzău; 

 
16. Proiect de hotărâre nr. 229/2024 pentru aprobarea unor modificări 

în statul de funcții al Muzeului Județean Buzău; 

 

17. Proiect de hotărâre nr. 230/2024 pentru aprobarea unor modificări 

în numărul total de posturi pe categorii, organigrama și statul de funcții 
ale Spitalului Județean de Urgență Buzău; 

 
18. Proiect de hotărâre nr. 231/2024 pentru stabilirea unui mandat 

special reprezentantului Județului Buzău în Adunarea Generală a 
Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” SA Buzău pentru ședințe 

ordinară din data de 03.10.2024; 
 

19. Proiect de hotărâre nr. 232/2024 pentru revocarea/validarea unui 
membru de drept al Autorității Teritoriale de Ordine Publică a Județului 

Buzău; 

 

20. Proiect de hotărâre nr. 234/2024 privind aprobarea modificării 

tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean de 
persoane prin curse regulate, grupa de trasee 05 din Programul 

județean de transport, potrivit prevederilor Contractului de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Unității Administrativ – Teritoriale Județul Buzău           
nr. 6069/2024 

 
21. Proiect de hotărâre nr. 233/2024 pentru eliberarea domnului Sorin 

Burlacu din funcția de manager al Bibliotecii Județene „Vasile 

Voiculescu” Buzău, la cerere, pentru pensionare. 
 

 
 

III. INFORMARE privind rezultatul evaluării activității managerului 
Bibliotecii județene „Vasile Voiculescu” Buzău. 

   
Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate 

de Președintele Consiliului Județean Buzău pct. 1-19, 21 și de 
Vicepreședintele Consiliului Județean Buzău, domnul Petre Adrian-Robert 

pct. 20. 
 

Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 
electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 

 

Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  
25 septembrie 2024 se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, 

după cum urmează: 
 



1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al judeţului – pct. 1-21; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetățenelor – pct. 1-21; 

 

3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 

istorice şi arhitectură – pct. 1-6,10-15,18; 
 

4. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură –  
pct. 1-6,18-20; 

 
5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 

culte, protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1-9,16-18, 21. 
 

Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 
specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 
 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 

 
 

 

BUZĂU,  18 SEPTEMBRIE  2024 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
 
 
                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                  
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


